
COD. PRATICA: 2019-002-10797 

segue atto n. 9598  del 27/09/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE, SVILUPPO ECONOMICO, ISTRUZIONE, 
UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 
Servizio Istruzione e apprendimenti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9598  DEL  27/09/2019 

 
 

OGGETTO:   POR Umbria FSE 2014-2020 - ASSE III – Priorità 10.ii - Obiettivo 
specifico/RA 10.5 – Azione 10.5.3 “Potenziamento dei percorsi di ITS, 
rafforzandone l’integrazione con i fabbisogni espressi dal tessuto 
produttivo”- Intervento specifico 10.5.3.1 “ITS”. Attuazione DGR n. 575 del 
06/05/2019 e DGR n. 984 del 08/08/2019. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 



COD. PRATICA: 2019-002-10797 

segue atto n. 9598  del 27/09/2019  2 

2013, relativo al periodo della Nuova programmazione 2014-2020 che abroga il regolamento 
(CE) n. 1083/2006; 
Visto il Regolamento n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 
Visto il Regolamento delegato UE n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d’investimento europeo; 
Visto il Regolamento n. 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013; 
Visto il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014; 
Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013; 
Vista la Decisione di Esecuzione n. C(2014)9916 del 12.12.2014, approvata dalla 
Commissione Europea, in merito a determinati elementi del programma “Regione Umbria – 
Programma Operativo Fondo Sociale europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo Sociale 
Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” 
per la Regione Umbria in Italia – CCI 2014IT05SFOP1010; 
Visto altresì la DGR n. 118 del 02.02.2015 con cui, tra l’altro, la Giunta Regionale ha preso 
atto della sopra richiamata decisione di esecuzione C(2014)9916 del 12.12.2014; 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2017) 5669 final 
9.08.2017, che modifica la decisione di esecuzione C(2014) 9916 che approva determinati 
elementi del programma operativo “Regione Umbria – Programma Operativo Fondo Sociale 
Europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Umbria in Italia – 
CCI 2014IT05SFOP1010; 
Visto altresì la DGR n. 986 seduta del 06/09/2017 con cui, tra l’altro, la Giunta Regionale ha 
preso atto della sopra richiamata decisione di esecuzione C(2017) 5669 final 9.08.2017; 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 7929 final del 
21.11.2018 che modifica la decisione di esecuzione C(2014) 9916 che approva determinati 
elementi del programma operativo “Regione Umbria-Programma Operativo Fondo Sociale 
Europeo 2014-2020"per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per la regione Umbria in 
Italia; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1425 del 10/12/2018 “POR Umbria Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP010. Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2018) 7929 final del 21.11.2018. Presa d’atto”; 
Vista la DGR n. 430 del 27.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020. Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Adozione del Documento di 
Indirizzo attuativo (DIA)” con la quale è stata approvata la ripartizione delle risorse finanziarie 
POR FSE 2014-2020 per Asse e per “Priorità di investimento” individuando e attribuendo alle 
strutture regionali responsabili delle attività sottese ai vari Assi/Priorità di 
investimento/risultati attesi del POR FSE 2014-2020, la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le risorse previste dal Programma; 
Viste le successive DGR n. 192 del 29.02.2016, n. 285 del 21.03.2016, n. 792 del 
11.07.2016 n. 1494 del 12.12.2016, n. 240 del 19.03.2018 e n. 538 del 06.05.2019 con cui 
sono state apportate modifiche e integrazioni all’approvazione del Documento di Indirizzo 
attuativo (DIA) relativo al POR FSE 2014-2020; 
Visti i Documenti denominati “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” e 
“Strategia di comunicazione” approvati dal Comitato di Sorveglianza del FSE in data 
07.07.2015; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6457 del 21/06/20178 “PO Umbria FSE 2014-2020: 
approvazione Manuale Generale delle Operazione (GE.O) rev. 3 del 21/06/2018” e nello 
specifico alla scheda di cui al paragrafo 5.1.1.4 ITS – ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6164 del 24.06.2019 “Sistema di Gestione e di 
Controllo” del PO FSE Umbria 2014-2020 – Approvazione modifiche/integrazioni – versione 



COD. PRATICA: 2019-002-10797 

segue atto n. 9598  del 27/09/2019  3 

4 al 24.06.2019”; 
Vista le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 575 del 06.05.2019 “Piano Triennale 2017/2020 
– integrazione. L’offerta regionale degli Istituti Tecnici Superiori - ITS - Biennio 2019/2021” e 
n. 984 del 08.08.2019 “Presa d’atto Decreto Dipartimentale per il sistema educativo di 
istruzione e formazione del 8 luglio 2019 n. 1045 relativo al riparto dei fondi statali EF 2019 
per gli ITS.”; 
Visto il Regolamento Delegato (UE) 2019/697 della Commissione del 14 febbraio 2019 
recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) 
n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo per 
quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il 
rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 
Dato atto che con riferimento all’applicazione della rendicontazione a costi standard di cui al 
Regolamento Delegato (UE) 2019/697 - di concerto con il Servizio Programmazione, 
indirizzo, monitoraggio, controllo FSE ed innovazione di sistema - è stato predisposto il 
documento denominato “Disciplinare per l’attuazione dei percorsi di Istruzione Tecnica 
Superiore (ITS) in regime di semplificazione della spesa con unità di costi standard di cui al 
Regolamento delegato (UE) 2019/697”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
Considerato che per l’avvio dei percorsi 2019-2021 previsti dalle DGR n. 575/2019 e DGR 
n. 984/2019 – in attuazione della stessa - è necessario acquisire i progetti esecutivi distinti 
per ciascun ambito tematico; 
Ritenuto che, al fine dell’istruttoria di ammissibilità e per l’assegnazione delle risorse, la 
presentazione della progettazione esecutiva per i percorsi formativi 2019/2021 dovrà essere 
presentata esclusivamente tramite il Sistema Informativo della Regione Umbria (SIRU) a 
partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente atto sul B.U.R. ed entro 
le ore 24,00 del quindicesimo giorno susseguente a tale data; 
Vista la PEC prot. n. 178019 del 26.09.2019 con la quale il Servizio Programmazione, 
indirizzo, monitoraggio, controllo FSE ed innovazione di sistema esprime parere positivo in 
merito alla conformità del Provvedimento istitutivo dell’operazione “Percorsi ITS – Istruzione 
Tecnica Superiore - Attuazione DGR n. 575/2019 e DGR n. 984/2019” – POR Umbria FSE 
2014/2020 – Asse III “Istruzione e Formazione” con il POR Umbria FSE 2014-2020 e con i 
relativi documenti di indirizzo attuativi (D.G.R. n. 430/2015 e s.m.i.); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di dare attuazione a quanto stabilito dalle DGR n. 575/2019 e DGR n. 984/2019 al 
fine dell’avvio della programmazione biennale 2019/2021; 

2. di dare atto che il soggetto di attuazione dell’offerta formativa individuato nel POR 
FSE 2014-2020 è la Fondazione ITS Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia 
e Sviluppo, attualmente attiva sul territorio regionale e riconosciuta ai sensi della 
normativa nazionale (DPCM 25/01/2008 e ss. mm. ii.); 

3. di invitare l’ente attuatore: Fondazione ITS Umbria Made in Italy – Innovazione, 
Tecnologia e Sviluppo – in attuazione della DGR n. 575/2019 e DGR n. 984/2019 – a 
presentare la progettazione esecutiva dei percorsi formativi dell’intero biennio 
2019/2021, esclusivamente tramite il Sistema Informativo della Regione Umbria 
(SIRU), secondo la modulistica (Allegato 1, Allegato 2A e Allegato 2B), parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione e in conformità con quanto 
stabilito dal “Disciplinare per l’attuazione dei percorsi di Istruzione Tecnica Superiore 
(ITS) in regime di semplificazione della spesa con unità di costi standard di cui al 
Regolamento delegato (UE) 2019/697” a partire dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente atto sul B.U.R., ed entro le ore 24,00 del 
quindicesimo giorno susseguente a tale data; 



COD. PRATICA: 2019-002-10797 

segue atto n. 9598  del 27/09/2019  4 

4. di approvare il documento denominato “Disciplinare per l’attuazione dei percorsi di 
Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in regime di semplificazione della spesa con unità 
di costi standard di cui al Regolamento delegato (UE) 2019/697”, di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dare atto che il suddetto disciplinare rappresenta il quadro normativo di riferimento 
in deroga a quanto previsto dalla scheda ITS contenuta nel Manuale Generale delle 
Operazioni (GE.O.), approvato con D.D. 6457 del 21.06.2018 (rev. N. 3); 

6. di dare atto che quanto previsto nell’allegato A “Disciplinare per l’attuazione dei 
percorsi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in regime di semplificazione della 
spesa con unità di costi standard di cui al Regolamento delegato (UE) 2019/697”, è 
stato condiviso con il Servizio programmazione, indirizzo, monitoraggio, controllo 
FSE ed innovazione di sistema; 

7. di trasmettere il presente atto all’Autorità di Audit, all’Autorità di Certificazione ed agli 
Organismi Intermedi del POR Umbria FSE 2014-2020; 

8. di dare atto che la rendicontazione dei percorsi ITS dovrà essere effettuata sulla base 
di Unità di costo standard definite dal Regolamento Delegato (UE) 2019/697 della 
Commissione e secondo le modalità descritte nell’allegato A “Disciplinare per 
l’attuazione dei percorsi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in regime di 
semplificazione della spesa con unità di costi standard di cui al Regolamento 
delegato (UE) 2019/697” e nel Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.); 

9. di dare atto che - fermo restando che il tetto massimo di spesa ammissibile come da 
Regolamento Delegato (UE) 2019/697 rimane in ogni caso stabilito dal risultato del 
calcolo per la determinazione del contributo ammissibile considerando al massimo 25 
allievi e 1800 ore - nulla osta che il soggetto beneficiario possa innalzare il numero di 
allievi ammessi al singolo percorso formativo fino ad un tetto massimo di 30; 

10. di dare atto che i progetti pervenuti sono sottoposti ad una preliminare istruttoria di 
ammissibilità formale a cura del Servizio Istruzione e Apprendimenti; 

11. di dare atto che, ai fini dell’istruttoria di ammissibilità dei progetti pervenuti a valere 
sulla programmazione ITS per il biennio 2019-2021 in questione, si farà integrale 
riferimento alla “check list di ammissibilità dei progetti/richieste di finanziamento” di 
cui all’allegato 2) del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per il POR 2014-
2020, approvato con DD. n. 6164/2019; 

12. di dare atto che i progetti ammissibili saranno sottoposti a successiva valutazione di 
merito effettuata da un Nucleo tecnico di valutazione appositamente nominato dal 
direttore della Direzione Regionale Salute, Welfare. Sviluppo economico, Istruzione, 
Università, Diritto allo studio; 

13. di individuare per la valutazione di ciascuna proposta progettuale di cui al punto 2, in 
conformità del documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” 
approvato dal Comitato di sorveglianza del POR FSE 2014-2020 nella seduta del 7 
luglio 2015, i criteri di seguito riportati: 
 

Criteri e sub-criteri Punteggio massimo 
  

A. FINALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ  40 
A.1 Coerenza del progetto rispetto alle finalità e agli obiettivi 

della Programmazione di cui alla DGR 724/2017 
10 

A.2 Rispondenza del percorso formativo proposto, in termini 
di occupabilità rispetto alle caratteristiche dell’ambito di 
intervento individuato nel progetto 

10 

A.3 Coerenza del progetto rispetto alle caratteristiche del 
target di destinatari cui si rivolge 

10 

A. 4 Adeguatezza delle reti di relazioni costituita per la 
realizzazione del progetto 

10 

B. QUALITA’ PROGETTUALE 40 



COD. PRATICA: 2019-002-10797 

segue atto n. 9598  del 27/09/2019  5 

B.1 Coerenza della descrizione del profilo professionale con 
la figura nazionale di riferimento 

10 

B.2 Qualità del progetto in termini di chiarezza espositiva, 
completezza e correttezza delle informazioni fornite 

5 

B.3 Qualità e coerenza degli strumenti, del materiale 
didattico, delle metodologie e del personale docente 

10 

B.4 Coerenza e qualità dell'architettura e dell’organizzazione 
progettuale e delle modalità di monitoraggio e 
valutazione 

10 

B.5 Grado di esplicitazione dei risultati attesi dal progetto  5 

C. RISPONDENZA OBIETTIVI TRASVERSALI FSE 20 
C.1 sviluppo sostenibile  10 

C.2 sviluppo territoriale 10 
Totale 100 

Ogni proposta progettuale sarà ammessa al finanziamento se avrà conseguito 
complessivamente un punteggio non inferiore a 70/100; 

14. di rinviare a successivo atto l’assegnazione del finanziamento a valere sul POR FSE 
2014/2020; 

15. di notificare il presente atto alla Fondazione ITS; 
16. L’atto è immediatamente efficace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-002-10797 

segue atto n. 9598  del 27/09/2019  6 

Perugia lì 27/09/2019 L’Istruttore 
Paola Chiodini 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/09/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Chiodini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/09/2019 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


